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нес-моделей как изнутри, так и снаружи, что приводит к инновациям в процессе налогообло-

жения услуг и торговли в электронном формате. 
Таким образом, в процессе исследования новых трендов налогообложения электрон-

ной коммерции в системе налогообложения РК, позволяет сделать следующие выводы: 

- внедрение инновационных финансовых технологий приведет к усилению рынка элек-
тронной коммерции в стране. 

- отмечается рост объема электронной коммерции в Казахстане за анализируемый 

период имеет положительную тенденцию, и можно отметить значительнное увеличение в 2020 

году, на что явно повлияли пандемийные ограничения; 
- нововведение в Налоговый кодекс РК нормы «Особенности налогообложения инос-

транных компаний при осуществлении электронной торговли товарами, оказании услуг в элек-

тронной форме физическим лицам»; 
- увеличение объема поступивших налогов от электронной коммерции в государ-

ственный бюджет страны с 2022 года и др. 

Также следует отметить, что введенный в 2021 году пилотный проект по использо-

ванию мобильного приложения «E-Salyq Business» дал положительные результаты в системе 
налоговых отношений между соответствующими контрагентами способствовать дальнейшему 

расширению участников рынка электронной коммерции в стране, что соответственно сущест-

венно увеличит поступление налогов от электронной коммерции в государственный бюджет 
Казахстана.  
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Аннотация. Статья рассматривает влияние акцизного налога на формирование устойчивой 
финансовой системы в контексте развивающихся стран. В работе анализируется роль акцизов как 

инструмента налогообложения, направленного на регулирование потребления определенных 

товаров, таких как табачные изделия, алкоголь, автомобильное топливо и другие. Основываясь на 
эмпирических данных и теоретических моделях, авторы оценивают эффективность акцизов в 

контексте обеспечения устойчивого финансового развития страны. 
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Аннотация. Мақала дамушы елдер контекстінде тұрақты қаржы жүйесін қалыптастыруға 

акциздік салықтың әсерін қарастырады. Жұмыста акциздердің темекі өнімдері, алкоголь, 
автомобиль отыны және басқалары сияқты белгілі бір тауарларды тұтынуды реттеуге бағытталған 

салық салу құралы ретіндегі рөлі талданады. Эмпирикалық деректер мен теориялық модельдерге 

сүйене отырып, авторлар елдің тұрақты қаржылық дамуын қамтамасыз ету контекстінде 

акциздердің тиімділігін бағалайды. 
Түйінді сөздер: акциз салығы, қаржы жүйесі, тұрақтылық, экологиялық фокус, сұраныс, 

табыс. 

 

Annotation. The article examines the impact of the excise tax on the formation of a sustainable 

financial system in the context of developing countries. The paper analyzes the role of excise taxes as a 

taxation tool aimed at regulating the consumption of certain goods, such as tobacco products, alcohol, 

automobile fuel and others. Based on empirical data and theoretical models, the authors assess the 
effectiveness of excise taxes in the context of ensuring sustainable financial development of the country. 

Keywords: excise tax, financial system, sustainability, environmental orientation, demand, 

income. 
 

В современном мире создание устойчивой финансовой системы для развития страны 

представляет собой одну из важнейших задач национальной экономики. В контексте этой цели 
одним из важных инструментов является акцизный налог, который играет существенную роль не 

только в финансовой поддержке государственного бюджета, но и в регулировании потребления 

определенных товаров. Обсуждение эффективности акцизного налога в контексте формирования 

устойчивой финансовой системы становится ключевым аспектом стратегии развития страны, 
подчеркивая важность баланса между экономической целесообразностью, социальной ответствен-

ностью и поддержанием устойчивости финансового сектора. В данной статье будут рассмотрены 

основные аспекты и влияние акцизного налога на формирование устойчивой финансовой системы 
в контексте развивающихся стран. 

Акцизы представляют собой специальный вид налога, который обычно взимается с 

потребителей при покупке определенных товаров, таких как алкоголь, табачные изделия, нефте-
продукты, автомобили и прочие товары, оказывающие негативное воздействие на здоровье, 

окружающую среду или общественную благосостояние. Этот налог обычно включается в цену 

товара, что делает его неотделимым от конечной стоимости для потребителя [1]. 

Назначение акцизов заключается в нескольких аспектах: 
Регулирование потребления: Акцизы используются для ограничения потребления опре-

деленных вредных товаров, таких как алкоголь или табак, поощряя умеренное потребление или 

вовсе отказ от них. Это помогает снизить социальные издержки, связанные с злоупотреблением 
такими товарами, такими как затраты на здравоохранение и общественный порядок. 

Финансирование общественных нужд: Доходы от акцизов могут быть направлены на 

финансирование различных общественных программ, включая здравоохранение, образование, 

инфраструктуру и другие сферы, что способствует повышению качества жизни граждан. 
Экологическая направленность: В случае акцизов на нефтепродукты или транспортные 

средства, налог может служить инструментом экологической политики. Путем увеличения 

стоимости этих товаров возможно стимулирование инвестиций в более экологически чистые 
технологии и альтернативные источники энергии. 

Создание финансовой устойчивости: Акцизы могут помочь создать более устойчивую 

финансовую систему для развития страны. Зависимость от доходов от акцизов может обеспечить 
дополнительные ресурсы для государственного бюджета, уменьшая необходимость в экономи-

ческом дефиците или заемных средствах [2]. 

Однако эффективность акцизного налога может зависеть от нескольких факторов, включая 

уровень его ставок, способность обеспечить контроль за теневым оборотом товаров, а также 
грамотное направление собранных средств на конкретные общественные нужды. Неправильная 

регулировка акцизов может привести к негативным социально-экономическим последствиям, 

таким как увеличение теневой экономики или перераспределение бремени налогов слишком 
тяжело на определенные социальные группы. 
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Таким образом, акцизы могут играть значимую роль в формировании устойчивой финан-

совой системы для развития страны, при условии грамотного использования и мониторинга их 
воздействия на экономику и общество [3]. 

Устойчивость финансовой системы определяется рядом ключевых принципов и факторов, 

которые влияют на ее способность функционировать, развиваться и справляться с внутренними и 
внешними вызовами. Вот некоторые из них: 

Финансовая устойчивость: Это способность финансовой системы оставаться устойчивой в 

условиях внутренних или внешних потрясений, таких как финансовые кризисы, экономические 

рецессии или внезапные изменения на финансовых рынках. 
Регулирование и надзор: Качественное регулирование и надзор над финансовыми институ-

тами и рынками играют важную роль в поддержании устойчивости. Это включает нормативно-

правовые меры, контроль за рисками и регулярное мониторинговое обслуживание. 
Финансовая интеграция и глобализация: Финансовая устойчивость также связана с между-

народной финансовой интеграцией. Степень интеграции и связанность финансовых рынков может 

влиять на уровень уязвимости перед мировыми финансовыми шоками. 

Ликвидность и доступность капитала: Наличие достаточной ликвидности и доступности 
капитала для финансовых институтов и рынков играет ключевую роль в устойчивости системы. 

Это позволяет смягчать воздействие финансовых стрессов и обеспечивать нормальное функцио-

нирование рынков. 
Эффективность и прозрачность: Эффективность деятельности финансовых институтов, 

прозрачность и доверие к ним также содействуют устойчивости финансовой системы. Контроль 

над коррупцией, эффективное управление рисками и честное раскрытие информации для заинте-
ресованных сторон играют важную роль. 

Макроэкономическая стабильность: Экономическая политика государства, инфляционные 

и денежные политики, бюджетное планирование и уровень государственного долга - все эти фак-

торы оказывают влияние на уровень устойчивости финансовой системы. 
Инновации и технологическое развитие: Внедрение новых технологий и инноваций в 

финансовый сектор может улучшить эффективность, но может также представлять новые риски. 

Управление этими рисками и обеспечение безопасности технологических решений становятся 
существенными аспектами устойчивости. 

Комбинация этих факторов и правильное их управление определяют степень устойчивости 

финансовой системы, что в свою очередь способствует устойчивому экономическому росту и 
развитию страны в целом [4]. 

Когда рассматривается эффективность акцизного налога, важно оценить его воздействие 

на сбор доходов для бюджета и его влияние на экономические процессы и рыночную динамику. 

Вот несколько примеров с анализом и решениями: 
Оценка доходов для бюджета: 

Пример: Повышение акцизов на алкогольные напитки. 

Анализ: В течение последних двух лет доходы от акцизов на алкоголь выросли на 20%, 
однако постепенно снижается потребление алкоголя. 

Решение: Повышение налогов привело к увеличению доходов бюджета, но также вызвало 

снижение спроса на алкоголь. Разработка комплексной стратегии с участием здравоохранитель-

ных программ может стать альтернативой для сохранения доходов и снижения вредных послед-
ствий употребления алкоголя. 

Влияние на рынок и экономические процессы: 

Пример: Введение акциза на углеродные выбросы в промышленности. 
Анализ: Акциз на углеродные выбросы повысил затраты на производство у компаний, что 

привело к увеличению цен на продукцию и снижению спроса на данную продукцию на рынке. 

Решение: Введение комплекса мер, таких как инвестиции в экологически чистые техно-
логии и предоставление стимулов для компаний, которые снижают выбросы, может помочь 

уменьшить негативное воздействие на рынок и одновременно поддерживать экологические цели. 

Эффективность налога и его цели: 

Пример: Повышение акцизов на автомобильное топливо для снижения загрязнения в 
городах. 

Анализ: Повышение налога привело к увеличению стоимости топлива, что способствовало 

снижению объемов автомобильного транспорта в городах. Однако, это также сказалось на 
бюджетах семей и компаний. 



78 

Решение: Разработка более гибкой системы налогообложения, включающей снижение 

налогов для экологически чистых автомобилей или перераспределение доходов на общественный 
транспорт, может помочь смягчить негативное воздействие на бюджеты граждан и компаний, 

сохраняя при этом цели экологии. 

Эти примеры показывают, что эффективность акцизного налога требует не только учета 
доходов для бюджета, но и внимательного изучения его воздействия на рынок и общественные 

процессы. Необходимо стремиться к балансу между достижением налоговых целей и минимиза-

цией негативных последствий для экономики и общества [5]. 

Оценка социальных и экологических последствий использования акцизов включает анализ 
воздействия на общество и окружающую среду. Вот несколько аспектов, которые обычно учиты-

ваются при такой оценке: 

Социальные последствия: 
Здравоохранение: Акцизы на вредные товары, такие как табак и алкоголь, могут способ-

ствовать снижению потребления этих товаров и улучшению здоровья населения. Оценка влияния 

на заболеваемость и смертность связанных с употреблением этих товаров может помочь оценить 

социальные выгоды. 
Социальная справедливость: Оценка влияния акцизов на различные социальные группы, 

особенно на более уязвимые слои населения, позволяет определить, не создают ли налоги допол-

нительные финансовые бремена для определенных категорий людей. 
Экономическое неравенство: Анализ влияния акцизов на уровень экономического нера-

венства в обществе. Например, повышение налогов на определенные товары может сказаться на 

более низких доходах населения, усугубляя неравенство. 
Экологические последствия: 

Снижение выбросов: Акцизы, направленные на уменьшение использования экологически 

вредных товаров или услуг, могут стимулировать переход к более экологически чистым альтер-

нативам. Например, акцизы на выбросы углерода или использование пластика могут способ-
ствовать снижению негативного воздействия на окружающую среду. 

Стимулирование экологических инноваций: Анализ воздействия налогов на рынок, чтобы 

определить, способствуют ли они развитию экологических инноваций и технологий. Например, 
акцизы на автомобильное топливо могут стимулировать спрос на электромобили или альтерна-

тивные источники энергии. 

Охрана окружающей среды: Оценка, как акцизы воздействуют на экосистемы и ресурсы, 
может определить, влияют ли они на охрану природы и содействуют ли устойчивому исполь-

зованию ресурсов [6]. 

Оценка социальных и экологических последствий использования акцизов важна для 

определения их общественной ценности и соответствия целям улучшения здоровья, справедли-
вости и устойчивости окружающей среды. Это помогает более эффективно использовать нало-

говые инструменты для достижения широких общественных и экологических целей [7]. 

Эффективность акцизного налога для устойчивой финансовой системы может быть обоб-
щена следующими основными выводами: 

Доходы для бюджета: Акцизный налог часто является значительным источником доходов 

для государственного бюджета. Он обеспечивает стабильные и предсказуемые поступления, 

которые могут быть использованы для финансирования социальных программ, образования, 
здравоохранения, инфраструктуры и других общественных нужд. 

Регулирование рынка: Акцизы способствуют регулированию рынка, особенно потребления 

вредных товаров, таких как алкоголь, табак или экологически вредные товары. Они могут снижать 
спрос на эти товары, что в конечном итоге влияет на уровень потребления и здоровье населения. 

Экологическая и социальная политика: Акцизы могут стимулировать экологически устой-

чивое поведение, поощряя использование экологически чистых технологий и снижение загряз-
нения. Кроме того, они могут служить инструментом социальной политики, направленной на 

улучшение общественного здоровья и благополучия. 

Потенциал для обеспечения устойчивости: Эффективное использование акцизного налога 

может способствовать устойчивости финансовой системы страны. Он обеспечивает дополни-
тельные ресурсы для бюджета, что помогает поддерживать финансовую устойчивость и уровень 

государственных услуг, а также способствует достижению финансовой устойчивости в долго-

срочной перспективе. 
Однако, эффективность акцизного налога может зависеть от нескольких факторов, таких 
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как уровень налогообложения, правильное использование собранных средств, соответствие целям 

налоговой политики и эффективность контроля за соблюдением налогового законодательства[8]. 
Обобщенно, акцизный налог представляет собой мощный инструмент для обеспечения 

доходов и регулирования рынка, что в целом способствует устойчивости финансовой системы 

страны при правильном использовании и адекватной налоговой стратегии. 
Для улучшения использования акцизов в целях обеспечения устойчивости финансовой 

системы возможны следующие предложения: 

Диверсификация источников доходов: Разнообразие источников доходов помогает умень-

шить зависимость от конкретных налогов, включая акцизы. При этом можно разработать стра-
тегию по разнообразию налоговых источников, чтобы уменьшить риски, связанные с колебаниями 

в спросе на определенные товары. 

Установление прозрачных правил и учета: Важно разработать четкие и справедливые 
правила налогообложения для акцизов, учитывая особенности различных отраслей и товаров. 

Прозрачность и справедливость в налогообложении снизят риски нелегальных практик и улучшат 

эффективность сбора налогов. 

Стимулирование инноваций: Использование акцизов для стимулирования разработки и 
внедрения экологически чистых технологий и продуктов может привести к улучшению окружаю-

щей среды и снижению негативного воздействия на нее [9]. 

Мониторинг и анализ: Регулярный мониторинг и анализ эффективности акцизов необходи-
мы для оценки их влияния на рынок, потребление товаров и общественные нужды. Это позволит 

адаптировать стратегии налогообложения к изменяющимся условиям и целям. 

Социальная и экологическая ориентированность: Использование собранных средств от 
акцизов для социально значимых программ (например, образование, здравоохранение) и экологи-

ческих инициатив (например, экологически чистые проекты, развитие альтернативных источников 

энергии) способствует улучшению общественного благосостояния и экологической устойчивости [10]. 

Координация и сотрудничество: Сотрудничество между различными ведомствами, науч-
ными учреждениями и частным сектором может способствовать разработке эффективных нало-

говых стратегий и планированию использования собранных средств от акцизов. 

Общий подход, ориентированный на сочетание экономических, социальных и экологичес-
ких целей, а также управление рисками, связанными с усилением налоговой нагрузки, является 

ключевым для более эффективного использования акцизов в обеспечении устойчивости финан-

совой системы. 
В заключение, акцизный налог представляет собой значимый инструмент в налоговой 

политике, играющий важную роль в формировании устойчивой финансовой системы для развива-

ющихся стран. Его использование не только обеспечивает стабильные доходы для государствен-

ного бюджета, но и способствует регулированию рынка, поддержке социальных программ и 
достижению экологической устойчивости. 

Внедрение эффективной налоговой стратегии, учитывающей разнообразные аспекты 

акцизов, от их влияния на потребление до социального и экологического воздействия, имеет 
потенциал стать ключевым фактором для устойчивого развития страны. Однако, необходимо 

аккуратно балансировать интересы государства, бизнеса и общества при применении таких нало-

гов, учитывая их воздействие на экономику и общественное благосостояние. 

Успешное использование акцизов требует системного подхода, включающего прозрачные 
правила налогообложения, эффективное использование собранных средств, адекватное монито-

ринг и анализ, а также соответствие налоговой политики общественным потребностям и страте-

гии устойчивого развития. 
Таким образом, учет акцизного налога как важного инструмента при формировании 

устойчивой финансовой системы способствует созданию основ для процветания экономики, под-

держки социальных программ и достижения экологической устойчивости в стране. Это требует 
грамотного управления налоговой политикой и сбалансированного подхода для обеспечения 

благополучия общества в долгосрочной перспективе. 
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Аңдатпа: Мақалада бюджетті орталықсыздандыру деңгейлері арасында қаражатты тиімді 

бөлудің шетелдік тәжірибесі орын алған. Атап айтар болсақ Франция және Германия мемлекеттері 
қарастырылды. Шетелдік экономикаларда бюджетаралық реттеу әрбір нақты мемлекеттің бюджет 

жүйесінің ерекшеліктеріне байланысты анықталады. Халықаралық ұйымдар бір жалпы үлгі 

бойынша қаржылық теңестіруде барлық елдер үшін бірдей немесе стандартты әдістер мен 

тәсілдерді қолданудың мүмкін еместігін, яғни барлығына ортақ теңестірудің тамаша дәрежесін 
анықтау мүмкін еместігін мойындайды. Әлемнің дамыған елдерінің тәжірибесі ел бюджеттерінің 

деңгейлері арасында бюджеттік ресурстарды бөлудің бірыңғай тетіктерін көрсетеді. Көптеген 

елдерде фискалды теңестіру әртүрлі елдердегі барлық дерлік экономикалық жүйелерге ортақ 
негізгі принциптерге негізделеді. 

Кілтті сөздер: бюджетаралық қатынастар, трансферттер, субсидиялар, салықтар, 

унитарлы, федеративті, қаржылық ресурстар. 
 

Аннотация: В статье рассмотрена зарубежная практика эффективного распределения 

средств между уровнями бюджетной децентрализации. В частности, рассматривались страны 

Франции и Германии. В зарубежных экономиках межбюджетное регулирование определяется в 
зависимости от особенностей бюджетной системы каждого конкретного государства. Междуна-

родные организации признают, что невозможно использовать одинаковые или стандартные для 

всех стран методы и подходы при финансовом выравнивании по одной общей модели, то есть 
невозможно определить идеальную степень выравнивания, общую для всех. Опыт развитых стран 

мира показывает единые механизмы распределения бюджетных ресурсов между уровнями 

национальных бюджетов. В большинстве стран бюджетное балансирование основано на базовых 
принципах, общих практически для всех экономических систем разных стран. 

Ключевые слова: межбюджетные отношения, трансферты, субсидии, налоги, унитарные, 

федеральные, финансовые ресурсы. 

 

Abstract: The article examines foreign practice of effective distribution of funds between levels 

of budget decentralization. In particular, the countries of France and Germany were considered. In 

foreign economies, interbudgetary regulation is determined depending on the characteristics of the 
budget system of each specific state. International organizations recognize that it is impossible to use the 

same or standard methods and approaches for all countries in financial equalization according to one 
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